1

Resolução CRESS 12ª Região n° 031/2021.

Ementa: Autoriza, em caráter excepcional e provisório inscrições e

cancelamentos no contexto da pandemia do novo Coronavírus - COVID -19

A Diretoria do Conselho Regional de Serviço Social (CRESS), no uso de suas

atribuições legais e regimentais, e,

CONSIDERANDO as atribuições previstas e asseguradas pela Lei 8662/1993 e

pelas Resoluções CFESS n° 582 e 588/2010 e n° 764/2016;

CONSIDERANDO que em 11 de março de 2020 a Organização Mundial de Saúde -

OMS declarou que o planeta vive uma pandemia do Novo Coronavírus – COVID-19;

CONSIDERANDO o Ofício Circular CFESS n. 44/2020 de 23 de março que

estabelece o caráter excepcional e provisório das inscrições e cancelamentos

efetuados dessa forma ficarão sujeitos a nova análise e homologação (ou

revogação) quando superada a atual situação e restabelecido o funcionamento

regular do CRESS; que os/as profissionais serão responsáveis por enviar seus

documentos originais conforme prevê a Resolução CFESS n. 582/2010;

CONSIDERANDO a Portaria n. 007/2020 do CRESS 12ª Região de 24 de março de

2020, que estabelece alterações nos fluxos de trabalho e atendimento do CRESS

12ª Região à categoria de Assistentes Sociais, por meio do estabelecimento de

trabalho remoto (Home Office);

CONSIDERANDO os despachos exarados pela comissão de inscrição no dia 23 de

novembro de 2021;

CONSIDERANDO a reunião remota da Diretoria realizada no dia 25 de novembro de

2021 - Coragem e Democracia: “A Certeza na Frente, a História na Mão”- Gestão

2020/2023.

RESOLVE:

ART. 1º CONCEDER INSCRIÇÃO às Assistentes Sociais: Alexssandra da Silva

Mazera, nº 9266; Ana Caroline Fleck, nº 9267; Ana Flávia Schitt, nº 9268; Andreia

Trapp Graines, nº 9269; Esmeraldina França Schmidt, nº 9270; Gislaine Nascimento,

2

nº 9271; Juliana Leia Morais Marques, nº 9272; Karla Maria Kaminski, nº 9273;

Maiani Machado Baptista, nº 9274; Márcia Kuhnen Eller, nº 9275; Marlete Borges

Cechella, nº 9276; Nara Terezinha da Silva Cachoeira, nº 9277; Neiva Marliza

Fortunato Press, nº 9278; Rubia Regiane Wöstehoff Canedo, nº 9279; Scharlana

Luciano, nº 9280; Vanderlei André Cardoso, nº 9281; Verônica Heinen, nº 9282.

ART. 2º CONCEDER REINSCRIÇÃO à Assistente Social: Alessandra Demétrio

Nietsche, nº 6348; Grasiela Seeman Port, nº 3295; Madalena da Silva, nº 7208;

Mariza Dreyer, nº 7171.

ART. 3º DEFERIR TRANSFERÊNCIA aos Assistentes Sociais: Adriane Denise

Fonseca Lopes, nº 9283, do CRESS 10º Região para o CRESS 12º Região; Giovani

Wallis Garbosa, nº 9284, do CRESS 11º Região para o CRESS 12º Região; Kellen

Cristiane Seiddel, nº 9285, do CRESS 10º Região para o CRESS 12º Região.

ART. 4º CONCEDER CANCELAMENTO DE REGISTRO aos Assistentes Sociais:

Denice Parize, nº 1184; Isabel Luzia Fuck Bittencourt, nº 1459; Viliane Freitas

Fernandes, nº 8528.

Florianópolis, 25 de novembro de 2021.

  (original assinado)

Viviana Wachtel Seleme

Assistente Social nº 2516/CRESS 12ª Região

Presidente